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Anotace:

Bakalářská práce je zaměřena na implementaci sebeřízení do ŠVP

mateřské školy. Studovala jsem možnosti využití programu „I ve mně je

lídr“, který vychází z filozofie knihy „7 návyků skutečně efektivních lidí“

autora Stephena R.Coveyho. Hledala jsem možnosti implementace do

kurikula předškolního vzdělávání a zabývala jsem se souvisejícími

manažerskými procesy. Výstupem bakalářské práce je autorský návrh

ŠVP s implementací sebeřízení podle programu „I ve mně je lídr“

Klíčová slova:

Lídr, sebeřízení, management, kurikulum,mateřská škola, RVP PV, ŠVP,

„I ve mně je lídr“, Stephen R.Covey

Annotation:

This bachelor thesis is focused on the implementation of self-

management inside in the nursery educational programme. The

theoretical study deals with worldwide famous program-The Leader in Me,

which is based on the philosophy of book called “7 habits of the most

effective people”, written by Stephen R. Covey. I tried to find different

possibilities of implementation. Moreover, I concentrated on management

processes. The main objective of my bachelor thesis is a proposal of this

nursery educational programme..

Keywords:

Leader, self-management, management, curriculum, kindergarten,

general curriculum for pre-school education, school curriculum, „The

leader in me“, Stephen R.Covey

1

Obsah

1. ÚVOD .......................................................................................... 1

1 TERMINOLOGICKÝ EXKURZ ................................................... 3

2 SEBEŘÍZENÍ .............................................................................. 5

2.1 Sebeřízení ve výchově a vzdělávání ........................................... 6

2.2 Vybrané názory na výchovu a vzdělávání dětí zaměřené na

sebeřízení ............................................................................................ 7

3 KURIKULUM PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ......................... 8

3.1 Sebeřízení v kurikulu osobního rozvoje dítěte předškolního

věku ..................................................................................................... 9

3.2 Sebeřízení a specifika předškolního vzdělávání ..................... 10

3.3 Věkové zvláštnosti dětí předškolního věku ............................. 10

4 „I VE MNĚ JE LÍDR“ – PROGRAM ZAVÁDĚNÍ SEBEŘÍZENÍ

DO ŠKOL ...................................................................................... 12

4.1 Východisko programu „I ve mně je lídr“ .................................. 14

5 MANAGEMENT ZMĚNY PŘI IMPLEMENTACI PROGRAMU

„I VE MNĚ JE LÍDR“, DO ŠVP MATEŘSKÉ ŠKOLY .................. 16

5.1 Východiska managementu změny ŠVP ................................... 17

5.2 Předpoklady úspěšného managementu změny ŠVP

zavedením programu sebeřízení ..................................................... 18

5.2.1 Stanovení kvality cíle implementace program sebeřízení do

ŠVP metodou SMART ................................................................. 18

5.2.2 Změna kultury školy jako nutný předpoklad zavedení

programu sebeřízení do ŠVP ....................................................... 19

5.3 Plánování implementace sebeřízení do ŠVP mateřské školy 21

5.4 Organizace implementace ......................................................... 23

5.5 Kontrolování výsledků implementace ...................................... 24

5.6 Ředitel školy jako manažer a lídr v procesu implementace ... 24

6 „I VE MNĚ JE LÍDR“ A RVP PV ............................................. 26

6.1 „I ve mně je lídr“ v souladu s rámcovými cíli .......................... 27

6.2 „I ve mně je lídr“ v souladu s očekávanými kompetencemi .. 28

6.3 „I ve mně je lídr“ a vzdělávací oblasti RVP PV ........................ 29

Sebeřízení v oblasti „Dítě a jeho tělo“ .......................................... 29

Sebeřízení v oblasti „Dítě a jeho psychika“ .................................. 29

Sebeřízení v oblasti „Dítě a ten druhý“ ......................................... 30

Sebeřízení v oblasti „Dítě a společnost“ ...................................... 30

Sebeřízení v oblasti „Dítě a svět“ ................................................. 31

7 PODNĚTY ZE SEMINÁŘE VE SPOLEČNOSTI

FRANKLINCOVEY ........................................................................ 31

7.1 FranklinCovey v oblasti školství ............................................... 32

7.2 Hodnocení semináře ve společnosti FranklinCovey .............. 34

8 PŘÍPADOVÁ STUDIE ZÁKLADNÍ ŠKOLY MANDYSOVA ....... 35

8.1 Základní škola Mandysova – informace o škole ..................... 36

8.2 Procesy změn při implementaci programu „I ve mně je lídr“

sledované při exkurzi na škole........................................................ 37

8.3 Hodnocení implementace programu „I ve mně je lídr“ na ZŠ a

MŠ Mandysova .................................................................................. 40

9 NÁVRH ŠVP MŠ S PROGRAMEM SEBEŘÍZENÍ .................... 41

2) Vím, co chci, mám svůj plán .................................................... 48

3) Nejdřív práce, potom zábava ................................................... 50

4) Moje výhra, tvoje výhra ............................................................ 52

5) Slyším tě, slyšíš mě ................................................................. 53

6) Já a ty, to jsme my ................................................................... 54

Evaluace ŠVP z hlediska programu „I ve mně je lídr“ .................. 56

Evaluace na úrovni managementu školy ..................................... 57

Evaluace na úrovni pedagogů jednotlivých tříd ............................ 58

10 RECENZE NÁVRHU ŠVP ........................................................ 60

10.1 Závěry z recenzí návrhu ŠVP s programem sebeřízení ......... 64

11 ZÁVĚR ..................................................................................... 65

12 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ..................... 67

Internetové zdroje: ........................................................................... 68

13 PŘÍLOHA Č.1 ........................................................................... 70

1

1. ÚVOD

„Jsme to, co opakovaně činíme. Dokonalost není čin, ale návyk.“

ARISTOTELÉS

Téma mojí bakalářské práce se zabývá implementací sebeřízení do ŠVP

mateřské školy. Výběr tohoto tématu ovlivnil můj zájem o předškolní

pedagogiku a principy sebeřízení, které popisuje ve své knize „7 návyků

skutečně efektivních lidí“ Stephen R.Covey. Prvními otázkami, které

jsem si kladla po přečtení knihy, byly otázky po možnostech předání

základních univerzálních principů výchovy k sebeřízení, popsaných

v této knize dětem, se kterými pracuji. Dětem v systému předškolního

vzdělávání. Principy 7 návyků jsou svojí podstatou natolik univerzální, že

mne okamžitě napadlo možné propojení s klíčovými kompetencemi,

dosažitelnými dítětem předškolního věku. Právě v tomto předškolním

období se zakládá vše podstatné pro jeho uplatnění v dalším životě.

V roce 2012 vyšla kniha pojednávající o tom, jak by mohlo 7 návyků a

principy leadershipu pomáhat ve výchově a vzdělávání při implementaci

do výuky základních škol. Kniha „I ve mně je lídr“ se pro mne stala

hlavním studijním materiálem ke zpracování této bakalářské práce.

Protože je kniha „I ve mně je lídr“ určena převážně pro základní školství,

musela jsem vzít v potaz specifika předškolního vzdělávání.

Cílem a výstupem mé bakalářské práce je vytvoření autorského

návrhu ŠVP pro předškolní vzdělávání, ve kterém budou

implementovány myšlenky sebeřízení programu „I ve mně je lídr“. Dále

nalezení podkladů a možností pro zavedení sebeřízení v podobě

výchovy k principům 7 návyků Stephena R.Coveyho do ŠVP mateřské

školy managementem školy.

V teoretické části práce se věnuji významu sebeřízení pro rozvoj

dítěte v předškolním věku, zdůvodnění hlavních myšlenek 7 návyků z
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prací Stephena R.Coveyho a manažerskými procesy řízení změny

související s implementací programu sebeřízení do ŠVP mateřské školy.

V praktické části se věnuji analýze RVP PV z hlediska zavedení

programu „I ve mně je lídr“ do ŠVP mateřské školy, získání

dostatečného množství podkladů a informací od firmy FranklinCovey a

zpracování případové studie školy v České republice, která pracuje

s programem „I ve mně je lídr“. Získané informace mi budou sloužit jako

podklady pro vytvoření autorského návrhu ŠVP pro mateřskou školu

s implementací sebeřízení vycházejícího z programu „I ve mně je lídr“.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se věnuji problematice zavádění výuky sebeřízení

pomocí programu „I ve mně je lídr“ do vzdělávání. Zabývám se

zásadním významem cíleného vedení dětí předškolního věku k návykům

podporujícím sebeřízení, sebepoznání a sebevědomí. Zdůrazňuji

význam sebeřízení u dětí předškolního věku vzhledem k jejich dalšímu


[…]


nachází prostor pro svobodnou volbu.76 Náš okruh zájmu tvoří mnoho

věcí a záležitostí, pouze na některé však máme vliv. Je to náš okruh

vlivu a v tomto okruhu vlivu se můžeme chovat a můžeme jednat

proaktivně, či reaktivně „Jsme odpovědni za mnoho věcí – za efektivitu

svého jednání, za své štěstí, a myslím, že nakonec i za podmínky svého

života.“ 77

Druhý návyk – Začínat s myšlenkou na konec

Odhodlání k jakémukoli jednání by mělo být vždy provázeno zpětnou

vazbou a korigováním směru. „Každý výtvor člověka vzniká dvakrát,

jednou v mysli člověka, podruhé v realitě.“ 78 Pokud nepřevezmeme

zodpovědnost za vytváření ve své mysli, dáváme větší prostor k našemu

řízení okolím. Efektivnost našeho jednání nezávisí většinou pouze na

vynaloženém úsilí ale hlavně na to, jakým směrem toto úsilí vynaložíme.

Tedy Návyk 2 je založen na osobním vedení a vytvoření si osobního

poslání, které se nachází v samém centru našeho okruhu vlivu. Pokud

podle Stephena R. Coveyho soustředíme svůj život na správné principy,

nalezneme základ rozvoje těchto čtyř faktorů. „Míra naplnění těchto

faktorů, stupeň jejich souladu a rovnováhy jsou funkcí našeho životního

centra.“79
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Třetí návyk – To nejdůležitější na první místo

Nezávislá vůle umožňuje efektivní sebeřízení a to znamená dávat

nejdůležitější na první místo. Sebeřízení v tomto případě znamená

rozčlenit problém na části, analyzovat situaci, stanovit plán opatření,

znamená sebekontrolu, disciplínu a praktickou realizaci. Veškerou naši

činnost definují dva faktory. Naléhavost a důležitost. Základem

efektivního řízení je věnovat se plánovitě a důsledně záležitostem

důležitým a nenaléhavým. Pokud máme zvnitřnělý Návyk 2, pohánějí

nás dopředu skutečně důležité věci.

„Je zajímavé, že mezi nenaléhavými ale důležitými věcmi se

nachází všech 7 návyků . Každý návyk se týká věcí mimořádně

významných pro náš život – a které ho mohou nebývale pozitivně změnit,

pokud se budeme pravidelně dělat.“ 80

Cesta od nezávislosti ke vzájemnosti

Efektivní vztahy vytváříme na základě dosažené nezávislosti. Nepodaří

se nám vytvářet úspěšné vztahy s jinými lidmi, tolik potřebné

k efektivnímu vedení, pokud nezvládneme vést a řídit sami sebe.

„Vytvářet jednotu, sjednocovat lidi tak, aby dokázali společně jednat

vyžaduje velikou osobní sílu a odvahu…nejdůležitější zákony lásky a

života realizujeme v individuálních vztazích s konkrétními lidmi.“ 81

Čtvrtý návyk – Myslete způsobem výhra-výhra

Myšlení typu výhra-výhra je filozofií lidských interakcí. Znamená, že

přijatá řešení v mezilidských interakcích jsou přijatelná pro všechny
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zúčastněné. Základ na němž utváříme návyk výhra-výhra je vzájemná

důvěra a charakter jedinců v interakci. „Uvažování výhra-výhra není

technika. Je to paradigma lidských interakcí. Vyplývá z charakteru, pro

nějž je typická integrita, zralost a mentalita hojnosti.“82

Pátý návyk- Snažme se pochopit, potom být pochopeni

Empatické naslouchání založené na charakteru je základem tohoto

návyku. Souvisí s předchozím návykem výhra-výhra. Podle Stephena R.

Coveyho bychom se měli snažit dívat se na věc nejen optikou našeho

úhlu pohledu ale pokusit se vidět věc i z druhé, partnerovy strany. 83

„Když nasloucháme s cílem rozumět druhým, spíše než s

myšlenkou na to, jak jim odpovíme, začneme budovat správnou

komunikaci a vztahy. Když druzí cítí pochopení, cítí se být potvrzeni a

oceněni, zábrany se snižují a příležitost veřejně promluvit a být

pochopen se stává mnohem přirozenější a snadnější. Snaha pochopit

přináší vlídnost, snaha o to, být pochopen, přináší odvahu. Efektivnost

spočívá v rovnováze obou.“ 84

Šestý návyk- Vytvářejte synergii

Synergie je vzájemné, společné, spolupracující působení, kterým

dosahujeme vyšších výsledků než jednotlivě působící aktivitou. Synergie

v pojetí 7 návyků znamená vytváření nejlepší společné alternativy.
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Vychází ze vzájemného respektu a pochopení, snad i ocenění

vzájemných rozdílů při řešení problému, při prosazování příležitostí. 85

Základním předpokladem synergie, je vážit si odlišností partnera

v komunikaci, či v řešení situace. Základní podmínkou je vzájemnost, o

kterou usilujeme, a je účinná hlavně tehdy, když se musíme vyrovnat

s nějakými nepříznivými vlivy působícími na situaci. „Synergicky

komunikovat znamená otevřít svoji mysl, srdce a vyjadřování novým

možnostem, novým alternativám, novým volbám.“86

Sedmý návyk – Ostřete pilu

Sedmý návyk stojí vně kruhu všech ostatních návyků. Je nutným

základem pro naplňování všech ostatních návyků a předpokladem

osobní schopnosti produkce a obnovování čtyř dimenzí lidské podstaty.

Fyzické, duchovní, mentální a citové. Skutečně efektivní obnova sil

vyžaduje obnovovat v rovnováze všechny čtyři dimenze naší podstaty.

Obnova sil je nutný princip, který nás posiluje na naší cestě za

naplňováním 7 návyků a dovolí nám pohybovat se po naší cestě stále

vzhůru.
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