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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Vývojová část

C1 Vývojová část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) NEHODÍ SE
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů

NEHODÍ SE D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
XX

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.
XX

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Vyjádření k autorskému přínosu:

The Leader in Me je renomovaný vzdělávací koncept založený na vlivných myšlenkách

světově uznávaného kouče a trenéra leadershipu S. Coveyho. Jeho zásady osobního rozvoje

zformulované do tzv. 7 návyků skutečně efektivních lidí jsou mezinárodním bestsellerem.

Příklady praktického využití ve školství jsou známy především z amerického kontinentu, do

České republiky přinesla program The Leader in Me společnost Franklin Covey. Naneštěstí je

toto know-how českým školám cenově fakticky nedostupné (celá implementace, pokud jsem

dobře informován, je nabízena za částku přesahující 100 tisíc Kč). Přitom myšlenkové

bohatství S. Coveyho leží na pultech knihkupectví k dispozici všem zájemcům, kteří jsou

ochotni investovat svůj čas a úsilí do jeho kritického promýšlení a tvořivé aplikace – a

v případě učitelů a ředitelů škol též do didaktické transformace a implementace do školního

kurikula. A právě zde shledávám hlavní přínos bakalářské práce M. Rumpíkové. Pokud vím,

jedná se o prvotní, průlomový počin, kdy autorka samostatně zpracovala kompletní návrh

školního vzdělávacího programu mateřské školy zaměřený na rozvoj leaderovských

dovedností již u dětí v předškolním věku.

Za cenné považuji, že se bakalantka nejdříve důkladně obeznámila s dostupnými zdroji,

včetně setkání s představiteli Franklin Covey a praxí na jediné české základní škole, která

program The Leader in Me pilotně ověřuje. Autorsky originální je rozvaha integrovaných

bloků (Vymyslím a dokážu; Vím, co chci, mám svůj plán; Nejdřív práce, potom zábava;

Moje výhra, tvoje výhra; Slyším tě, slyšíš mě; Já a ty, to jsme my), pro které zpracovala

příslušnou vzdělávací nabídku v souladu s očekávanými výstupy RVP PV.

M. Rumpíková si je dobře vědoma, že se zatím jedná o návrh projektu, jež je nutno ověřit

v praxi, proto věnuje patřičnou pozornost promýšlení jeho evaluace na úrovni školy a třídy. Je

skvělé, že se obrátila na 4 nezávislé recenzentky, které poskytly k navrženému ŠVP

zpětnou vazbu.

Jsem přesvědčený, že autorka v práci prokázala, že je myslitelné učit zásadám leadershipu už

děti v mateřské škole. Věřím, že sama nyní ve své škole projde pilotáží a zkušeností z její

školy se jako best-practice stanou inspirací pro ostatní ředitelky, které by měly o zavedení

myšlenek S. Coveyho do vzdělávání zájem. Tím jsou akcentována kritéria E2 a E4. Z toho

důvodu autorce doporučuji publikaci, nebo alespoň veřejnou prezentaci její bakalářské

práce. Pokračování v tématu také spatřuji jako vhodný námět pro případnou diplomovou

práci.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Rozhodla jste se pro definici pojmu „leader“ podle J. Jemelky. Toto vymezení

zdůrazňuje „nadprůměrné výsledky“. Jestliže filozofie The Leader in Me vychází

z předpokladu, že v každém je svým způsobem skrytý potenciál leadera, znamenalo by

to podle Vás, že každý je také schopen dosahovat nadprůměrných výsledků?

V populaci jsou však zastoupeni lidé nejen nadprůměrní, ale většinově průměrní, a

také řada podprůměrných. Jaký je Váš názor?

2. Jaké konkrétní kroky musí ředitelka podniknout, pokud chce na své škole zavést

kurikulum zaměřené na sebeřízení a rozvoj leaderovských dovedností?

V Říčanech dne 17. 7. 2015

PhDr. Jan Voda, Ph.D.